



Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg
Christiansborg

Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har den 13. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 90 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sascha Faxø (ALT).

Spørgsmål nr. 90:

Vil ministeren redegøre for arbejdet og udviklingen med Forsvarsministeriets grønne handleplan 2021-2025, og herunder specifikt redegøre for:

- Arbejdet med udfasning af olie og gasfyr i forswarets bygninger
- Udskiftning til LED-lys i bygningerne
- Arbejdet med energirigtige bygninger i Arktis
- Arbejdet med varmepumper
- Nedbringelse af forbruget af pesticider på forswarets grønne områder
- Arbejdet med at konvertere Forsvarets administrative køretøjer til el-biler

Svar:

Forsvarsministeriet udgav i 2021 den grønne handleplan for perioden 2021-2025, som indeholder en række konkrete initiativer.

Der er løbende fulgt op på handleplanen. Flere af handleplanens initiativer er allerede afsluttet, mens andre er indarbejdet som en del af den almindelige drift i Forsvarsministeriets myndigheder. Derudover er der en række initiativer, som forudsætter finansiering, som endnu udestår, herunder udfasning af olie- og gasfyr samt omstilling af Forsvarets køretøjer.

I forhold til status på de specifikke initiativer, der fremgår af spørgsmålet, er der indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse og Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse, der oplyser:

Dato: 7. februar 2025

Enhed: Etablissement
Sagsnr.: 2025/000456
Dok.nr.: 975158
Bilag: Ingen

Forsvarsministeriet
Holmens Kanal 9
1060 København K

Tlf.: +45 7281 0000
Fax: +45 7281 0300
E-mail: fmn@fmn.dk
www.fmn.dk

EAN: 5798000201200
CVR: 25 77 56 35

Initiativ i handleplanen	Status
<p><u>Udfasning af olie- og gasfyr</u></p> <p>Der skal udarbejdes en plan for udfasning af Forsvarsministeriets olie- og gasfyr til individuel bygningsopvarmning. Alle olie- og gasfyr skal konverteres til en forbedret grønne løsning.</p>	<p>Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse oplyser, at der er udarbejdet en plan for udfasning af Forsvarsministeriets oliefyr og gasfyr. Udfasningen afhænger bl.a. af udrulningen af fjernvarme. Finansiering indgår i den igangværende forligsanalyse om grøn omstilling, som skal behandles politisk i en kommende delaftale.</p>
<p><u>Varmepumper</u></p> <p>Forsvarsministeriet vil idriftsætte det første større varmepumpeanlæg til opvarmningsformål.</p>	<p>Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse oplyser, at der er idriftsat to større varmepumpeanlæg til opvarmning. Der forventes opsat flere varmepumper i takt med udfasning af Forsvarsministeriets olie- og gasfyr.</p>
<p><u>LED-lys i bygninger</u></p> <p>Forsvarsministeriet vil, hvor det er operativt muligt, løbende overgå til udelukkende at anvende LED-lyskilder i Forsvarsministeriets bygninger.</p>	<p>Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse oplyser, at krav om udskiftning til LED-belysning er indarbejdet i den løbende drift og vedligeholdelse af Forsvarsministeriets bygningsmasse.</p>
<p><u>Mere energirigtige bygninger i Arktis</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • Der etableres en målerstruktur til bygningsniveau og på timebasis, som måler el til opvarmning, opvarmning af varmt brugsvand, lys indendørs og udendørs samt forbrug af diesel til produktion af el på et eller flere etableringer i Arktis. • Der gennemføres analyser af mulighederne for at optimere energiproduktionen og reducere energiforbruget i Arktis. • Der gennemføres systematisk analyse og vurdering af hver enkelt bygning i Arktis, for at klarlægge om bygninger kan saneres til moderne standarder eller indstilles til nedrivning med henblik på evt. genopførelse. 	<p>Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse oplyser, at de i samarbejde med Arktisk Kommando har udarbejdet analyser af forbruget på stationerne i Grønland, generatordriften på Station Nord samt muligheden for udfasning af fossile brændstoffer i det arktiske område.</p> <p>Der udestår en samlet plan for Forsvarets fremtidige tilstedeværelse i Grønland for at kunne træffe beslutning om renovering af nuværende bygninger samt eventuelt opførelse af nye tidsvarende faciliteter.</p>

<p><u>Nedbringe pesticider</u></p> <p>Forsvarsministeriet vil nedbringe forbruget af pesticider på Forsvarsministeriets arealer. På baggrund af en analyse vil der blive iværksat tiltag, der giver størst mulig nedbringelse af Forsvarsministeriets brug af pesticider, samtidig med at operative aktiviteter skal kunne opretholdes.</p>	<p>Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse oplyser, at nedbringelse af brug af pesticider er indarbejdet i den løbende drift af Forsvarets grønne områder. Sprøjtemidler anses som sidste udvej, og anvendes i overensstemmelse med interne retningslinjer kun i særlige tilfælde, bl.a. i forhold til flyvesikkerhed.</p>
<p><u>Emissionsfri køretøjer</u></p> <p>Forsvarsministeriet råder over mange administrative køretøjer. Den administrative køretøjsflåde udskiftes til emissionsfri køretøjer (el eller andet), så vidt det er muligt i forhold til understøttelse af den militære og beredskabsmæssige opgaveløsning og i takt med, at den nødvendige infrastruktur etableres. Der udarbejdes en plan for dette, som påbegyndes implementeret.</p>	<p>Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse oplyser, at der er udarbejdet en analyse, som viser, at Forsvarsministeriet forventes at have ca. 2.700 omstillingseggede køretøjer, baseret på 2021-tal. Omstillingen afhænger bl.a. af, at der etableres den nødvendige ladeinfrastruktur på Forsvarsministeriets etableringer. Finansiering indgår i den igangværende forligsanalyse om grøn omstilling, som skal behandles politisk i en kommende delaftale.</p>

Der er igangsat et arbejde med opdatering af den grønne handleplan. Det er hensigten at lægge fokus på initiativer, der bidrager til at reducere CO₂-udledningen. En ny handleplan afventer resultatet af kommende forhandlinger med forsvarsforligskredsen om grøn omstilling som en del af udmøntningen af forsvarsforliget 2024-2033.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen